Министерство
сельского хозяйства

Республики Саха (Якутия)

Саха вроспуубу^У10™ 111
тыатын хайаайыстыбатмн

министиэристибти

П Р И К А З
от 2023 г. №

г. Якутск

Об утверждении перечня (наименований) сельскохозяйственной
техники, специального транспорта и оборудования приобретаемой с

использованием части средств, грантов в форме субсидий на развитие
семейной фермы

В соответствии с пунктами 15.3. и 1.5.6. Порядка прсдостли к м. .
(рантов в форме субсидий на развитие семейной фермы, на ф и нансо во
обеспечение части затрат на развитие семейной фермы, утвержденною
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 28.07.2021г. №
267, п р и к а з ы в а ю :

сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта г
оборудования согласно приложению к настоящему приказу.

2. Считать утратившим силу приказ Министерства сельского
хозяйства Республики Саха (Якутия) от 29 июля 2021 года №  503 «Об
утверждении перечня (наименований) сельскохозяйственной техники
специального транспорта и оборудования приобретаемой с исполью:-и :...
части средств грантов в форме субсидий на разви тие семейной фермы* .

3. Департаменту животноводства, племенного надзора, кооперации
и малых форм хозяйствования (Питимко Н.Н.) опубликовать настоящий
приказ на официальном сайте Министерства.

4. Контроль, за исполнением настоящего приказа, возложить на
замести теля министра Афанасьева Н.С.

Утвердить прилагаемый перечень (наименования)

Министр А.П. Атласов

Приложение № 1
к приказу МСХ PC (Я)

от ( 2023 X 1

I [еречень (наименований) сельскохозяйственной техники,
специализированного транспорта и оборудования приобретаемых с

использованием части средств, грантов в форме субсидии на развитие
семейной фермы.

1. Сельскохозяйственная техника и навесное оборудование

6

j i ракторы колесные и гусеничные с мощностью двигателя от 12 л.с. до 136 л.с.

Картофелекопалки, уборочные аппараты.

Картофелесажалки.

‘ Картофелесортировочные машины.

! Рассадопосадочные машины.

! Сеялки.

Косплкп тракторные, плющилки тракторные, волокуши тракторные, ворошилкл
пресс-подборщики, оборачивателп рулонов, обмотчики тюков, измельчи i с ш
подоорщики-коннители. етогообразовагели. упаковщики рхлопов. грабли.

8. Прицепы и полуприцепы от 4 тонн.

Р. | 11огрузчики универсальные сельскохозяйственного назначения, погрузчик
вилочный.

0. 11очвоо6рабатывающее оборудование в том числе навесной мульчер.

П. Специализированный зранпорг

1. С. пениальная техника для перевозки молока и питьевой воды с мощностью
двигателя от 82 до 134 л.с.

2. Вакуумная маш ина с мощностью двигателя от 82 до 134 л.с.

I р\ зоной автомобиль грузоподъемностью до 5 тонн,

i j у плюй аы о м о о п л ь  ". Рефри'/керазор» грузоподъемностью до 8 т и п .

Снего.ходная техника.

Квадроциклы, снегоболотоходы.

III. Оборудование

1 ранспортеры скреоковые для уборки навоза.

8. \  становки доильные автоматические и полуавтоматические.

19. Аппараты доильные.

20. ; Оборудование стойловое.

2 1. Дождевальные установки и поливочное оборудование.

22. Сепарагоры-сливкоотделители центробежные.

23. Оборудование для производства стерилизованного молока.

24. : Комплекс для производства жидкого органического удобрения.

23. ; Км кости для хранения молока, очистители-охладители молока, емкости для
I сквашивания молока, емкости для топления пищевого масла или жира, емкости для
j приготовления закваски, ванны творожные.

26. | М орозильные и холодильные установки (сплит-системы, компрессоры)

27. М орозильные камеры (лари) объемом от 500 л.

18. Рефрижераторная установка контейнерного типа до 40 тонн.

29. Оборудование подогрева молока, обрата и оборудование для молока прочее

30. | Обору дование для обработки и переработки молока, мяса, картофеля и овощей
; открытого грунта.

31. ! Теплообменники, печи

азгольдеры. газогенераторы, газовые котлы, водонагреватели.

1асоеы

34. Оборудование для выдува НОТ тары

Зе. Мас.тоизготовитель

36. 1 идропонная ус тановка для проращивания зерна животным

*

«